
Fredericia, d. 13.01.21 

Høringssvar vedr. pårørende politikken fra LMU i Voksen Handicap. 

Generelt 

Politikken beskriver væsentlige elementer i et godt pårørendesamarbejde, men den er på et alt for 

overordnet niveau. Den er så overordnet, at vi har svært ved at se vil ændre praksis, hvis praksis 

ikke også beskrives/eksemplificeres. 

Generelt er borgerperspektivet i pårørendepolitikken alt for usynligt, borgerne er trods alt omdrej-

ningspunktet. På botilbuddene bor der en bred gruppe af borgere, langt de fleste er fuldt myndige, 

det vil betyde, at alle har ret til selv at bestemme over eget liv. Hvad det end må indebære.  

Vi har længe arbejdet med den værdiskabende tilgang, der giver borgeren indflydelse på eget liv. Vi vil 

gerne i dette høringssvar udtrykke vores bekymring over, at der er fokus på de pårørendes indflydelse, så 

det virker som om, at de i højere grad kan bestemme, hvad der er ”godt” for borgeren i stedet for borgeren 

selv.  

Selvbestemmelse/tavshedspligt 

Borgerne er fuldt myndige og har ret til selvbestemmelse, så uanset hvor gerne de pårørende gerne vil vide, 

hvad der sker/skal ske for borgeren, så er der et etisk dilemma i, at personalet ikke må informere/inddrage 

pårørende på grund af tavshedspligt (ETIKOS har det selv som en af sine 3 etikker). Dette er et dilemma, 

som mangler i pårørendepolitikken.  

Politikken er svær at bruge i praksis 

Pårørendepolitikken bør indeholde et eller flere praksiseksempler beskrevet efter hvert tema. Ikke 

nødvendigvis eksempler fra det virkelige liv, men beskrivelser af de dilemmaer, der kan opstå i 

samarbejdet. Der mangler konkrete værktøjer.    

Borgerne, der har deltaget i ETICOS processen, kan ikke se sig selv 

Borgerne giver udtryk for, at når de har set pårørendepolitikken, så kan de ikke se deres eget af-

tryk. De vil også gerne respekteres for deres selvbestemmelse, det er ikke altid, at de ønsker ind-

dragelse af deres pårørende.  

Ønskes udvidet til også at gælde Proaktiv, opgangsbofællesskaberne og hjemmeboende 

Vi kunne ønske en udvidelse af interessantkredsen af pårørende. Vi kan se, at der er et behov på 

Proaktiv, opgangsbofællesskaberne og i forhold til de hjemmeboende borgere.  

Samlet set tænker vi ikke pårørendepolitikken er færdig som et brugbart fremadrettet værktøj. 

 

Med venlig hilsen  

LMU Voksen Handicap. 
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